

PUBLICAÇÃO OFICIAL

INVESTEL Representações e Participações S.A. CNPJ: 88.014.211/0001-97 - NIRE: 3530045453-7									
Relatório da Diretoria:									
Prezados Senhores: Em cumprimento aos preceitos legais e estatutários submetemos à apreciação o balanço encerrado em 31 de dezembro de 2021 e os respectivos demonstrativos pertinentes ao período. Barueri/SP, 25 de Abril de 2022.									
Balanço Patrimonial em 31 de dezembro de 2021									
Ativo	2021		Passivo	2021		Demonstrativo do Fluxo de Caixa			
Circulante	1.088.483,94	1.058.808,78	Circulante	7.840,00	6.866,36	Fluxo de Caixa de Atividades Operacionais:		2021	2020
Disponível			Obrigações Tributárias	7.840,00	6.866,36	Lucro líquido do exercício		86.316.547,36	51.089.789,43
Caixa e Equivalentes de Caixa	1.041.202,80	1.022.430,29	Não Circulante	4.387.420,78	4.387.420,78	Equivalência Patrimonial		(86.285.886,19)	(51.071.443,67)
Outros Créditos			Exigível a Longo Prazo			Ajuste Exercício Anterior		-0-	(83,85)
Impostos a Recuperar	47.281,14	36.378,49	Juros S/Capital Próprio	4.376.488,60	4.376.488,60	Dividendos Recebíveis		10.790,35	1.820,76
Não Circulante	347.676.587,90	261.388.742,06	Contas a Pagar	10.932,18	10.932,18	Impostos a Recuperar		(10.930,42)	2.616,73
Realizável Longo Prazo			Patrimônio Líquido	344.369.811,06	258.053.263,70	Obrigações Tributárias		412,76	(373,28)
Juros S/Capital Próprio	1.421.470,14	3.365.972,28	Capital Social	1.000.000,00	1.000.000,00	Dividendos/Juros S/Cap. Próprio		(12.750,00)	(14.450,00)
Grupos de Ações	246.249,87		(-) Ações em Tesouraria	(10.588,48)	(10.588,48)	Prov. p/ Imp. Renda e C.Social		560,68	(4.125,81)
Investimentos			Reserva de Capital	1.351.468,43	1.351.468,43	Outros Passivo Circulante/Longo Prazo		(22.679,01)	(16.432,36)
Particip. em Colig. e Controladas	346.008.867,89	258.022.769,78	Reserva de Lucros a Realiz.	223.252.045,77	136.966.159,49	Caixa Líquido Proveniente das Atividades Operacionais			
Total do Ativo	348.765.071,84	262.447.550,84	Reserva de Retenção Lucros	118.746.225,49	118.746.225,49	Integralização de Capital			
Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido				348.765.071,84	262.447.550,84	Caixa Líquido Proveniente das Atividades de Financiamento			
						Aumento (Redução) Líquido de Caixa e Equivalente de Caixa		18.772,51	13.650,31
						Caixa no Início do Exercício		1.022.430,29	1.008.779,99
						Caixa e Equivalentes de Caixa no Final do Exercício		1.041.202,80	1.022.430,29
						Demonstrativo do Resultado do Exercício			
						2021		2020	
						Receita Financeira		57.430,04	43.564,22
						Despesa Financeira		(3.811,21)	(2.981,11)
						Outras Receitas/Desp. Operacionais		(15.330,42)	-
						Resultado Operacional		38.088,41	40.583,11
						Outras Receitas/ Despesas		(5.370,99)	(5.370,99)
						Despesas com a Equiv. Patrimonial		86.285.886,19	51.071.443,67
						Resultado antes Imp. Renda e C.Social		86.323.974,60	51.106.655,79
						Imp. de Renda e Contrib. Social		(7.427,24)	(6.866,36)
						Resultado Líquido do Exercício		86.316.547,36	51.089.789,43
						Diretoria:			
						Joseph Thomas Eibling - Diretor		Peter Richard Eibling - Diretor	Leo Angelo Ghiggi - Contador CRCRS: 18.618

Solfarma Comércio de Produtos Farmacêuticos S.A.									
CNPJ nº 46.054.219/0001-74									
Demonstrações Contábeis - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (valores expressos em milhares de reais)									
Balanço Patrimonial					Demonstrações do Resultado				
ATIVO	2021	2020	PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2021	2020		2021	2020	
Ativo circulante			Passivo circulante			Receita líquida das vendas	1.147.911	807.512	
Caixa e equivalentes de caixa	9.798	18.040	Fornecedores	178.712	128.356	Custo dos produtos vendidos	(984.399)	(717.663)	
Clientes	149.770	102.955	Arrendamentos a pagar	1.286	1.406	Lucro bruto	163.513	89.849	
Estoques	139.750	98.929	Empréstimos e financiamentos	27.468	32.076	Despesas comerciais, gerais e administrativas	(124.363)	(89.453)	
Tributos a recuperar	1.474	2.356	Debêntures a pagar	-	5.797	Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	433	(3.865)	
Adiantamentos e outros recebíveis	2.432	288	Obrigações trabalhistas	4.814	2.755	Lucro operacional antes do resultado financeiro	39.583	26.531	
Créditos com partes relacionadas	-	11.794	Tributos a receber	2.921	6.140	Despesas financeiras	(27.181)	(19.108)	
Outras contas a receber	2.722	3.194	Outras contas a pagar	3.487	303	Recargas financeiras	1.913	1.106	
	305.946	237.560		218.688	176.833	Resultado financeiro líquido	(25.268)	(18.002)	
Ativo não circulante			Passivo não circulante			Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	14.315	8.529	
Investimentos	651	548	Arrendamentos a pagar	273	1.106	Imposto de renda e contribuição social	(5.042)	(2.954)	
Imobilizado	4.335	4.220	Empréstimos e financiamentos	19.188	21.529	Lucro líquido do exercício	9.273	5.575	
Intangível	7.989	-	Tributos a receber	1.081	537				
Propriedades para investimento	1.767	1.767	Debêntures a pagar	63.133	33.433				
	14.742	6.535		83.675	56.605				
			Patrimônio líquido						
			Capital social	6.382	5.010				
			Reservas de lucro	11.943	5.647				
				18.325	10.657				
				320.688	244.095				
Total do ativo	320.688	244.095	Total do passivo e patrimônio líquido	320.688	244.095				
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais					Fluxo de caixa das atividades de investimento				
Lucro líquido do exercício	9.273	5.575	Aquisição de intangível	(20)	-	Lucro líquido do exercício	9.273	5.575	
Ajuste para reconciliar o lucro líquido do exercício com recursos provenientes de atividades operacionais:			Caixa líquido incorporação	5.361	(1)	Outros resultados abrangentes	-	-	
Depreciação e amortização	4.097	1.920	Investimentos	(21)	(40)	Resultado abrangente do exercício	9.273	5.575	
Caixa de imobilizado	189	290	Fluxo de caixa aplicado nas atividades de investimento	3.085	(910)				
Juros provisionados de empréstimos e financiamentos	12.669	7.473	Fluxo de caixa das atividades de financiamento						
Variações nos ativos e passivos operacionais			Captação de empréstimos e financiamentos	207.882	197.015	Saldos em 31 de dezembro de 2019	5.010	2.898	- 7.908
Clientes	(26.476)	(13.391)	Pagamento de empréstimos e financiamentos	(216.934)	(184.984)	Lucro líquido do exercício	-	-	5.575
Estoques	(16.022)	14.865	Aumento do capital social	(954)	(1.273)	Lucros distribuídos	-	(2.827)	(2.827)
Tributos a recuperar	2.016	226	Arrendamento mercantil	(954)	(1.273)	Reserva legal	-	218	(280)
Outras contas a receber	1.934	6.221	Captação (pagamentos) de empréstimos e financiamentos com partes relacionadas	(2.063)	(11.794)	Reserva de lucros	-	2.468	(2.468)
Fornecedores	2.282	(13.293)	Lucros distribuídos	(2.996)	(2.826)	Saldos em 31 de dezembro de 2020	5.010	5.647	- 10.657
Obrigações trabalhistas	1.256	550	Fluxo de caixa aplicado nas atividades de financiamento	(15.065)	(3.862)	Incorporação	1.372	19	- 1.391
Tributos a receber	(4.211)	2.711	Redução (Aumento) de caixa e equivalentes de caixa	(8.242)	(859)	Lucro líquido do exercício	-	-	9.273
Outras contas a pagar	2.880	(1.762)	Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	18.040	18.899	Lucros distribuídos	-	-	(2.996)
Juros pagos de empréstimos e financiamentos	(12.669)	(7.473)	Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	9.798	18.040	Reserva legal	-	464	(464)
Fluxo de caixa oriundo das atividades operacionais	3.738	3.913	Redução (Aumento) de caixa e equivalentes de caixa	(8.242)	(859)	Reserva de lucros	-	5.813	(5.813)
Fluxo de caixa das atividades de investimento	2.235	(870)				Saldos em 31 de dezembro de 2021	6.382	11.943	- 18.325
Aquisição de imobilizado	(2.235)	(870)							
As Demonstrações Financeiras completas, incluindo o respectivo relatório dos Auditores Independentes e as notas explicativas estão disponíveis na sede da companhia e no endereço eletrônico do jornal da publicação: https://publilgal.diaordenadoticias.com.br/									